

# インタフェース仕様書 共通編 新旧対照表

(内容現在 令和6年4月1日)

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
1	表紙	令和 5年 4月	同	令和 6年 4月
2	3 3	項番 2 9 <内容> 23:短期入所療養介護（介護療養型医療施設等） 26:介護予防短期入所療養介護（介護療養型医療施設等）	同	項番 2 9 <内容> 23:短期入所療養介護（病院等） 26:介護予防短期入所療養介護（病院等）
3	3 4 - 2	項番 4 0 <内容> 01:腰掛便座 02:特殊尿器 03:入浴補助用具 04:簡易浴槽 05:移動用リフトのつり具の部分 06:自動排泄処理装置の交換可能部品 07:排泄予測支援機器	同	項番 4 0 <内容> 01:腰掛便座 02:特殊尿器 03:入浴補助用具 04:簡易浴槽 05:移動用リフトのつり具の部分 06:自動排泄処理装置の交換可能部品 07:排泄予測支援機器 08:スロープ 09:歩行器 10:歩行補助つえ
4	3 4 - 3	項番 4 1 <内容> 通所リハビリテーション	同	項番 4 1 に以下の内容を追加 <内容> 通所リハビリテーション 「2024年6月以降」 4:通常規模の事業所(病院・診療所) 7:通常規模の事業所(介護老人保健施設) A:通常規模の事業所(介護医療院) D:大規模の事業所(病院・診療所) E:大規模の事業所(介護老人保健施設) F:大規模の事業所(介護医療院) G:大規模の事業所(特例)(病院・診療所) H:大規模の事業所(特例)(介護老人保健施設) J:大規模の事業所(特例)(介護医療院)
5	3 4 - 4	項番 4 1 <内容> 短期入所療養介護（診療所等）	同	項番 4 1 <内容> 短期入所療養介護（病院等）

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
6	34 - 5	項番 4 1 <内容> 短期入所療養介護 (診療所等)	同	項番 4 1 に以下の内容を追加 <内容> 短期入所療養介護 (病院等) 「2024 年 4 月以降」 1: 病院療養型 2: 診療所型 6: ユニット型病院療養型 6 7: ユニット型診療所型 6 A: 病院経過型 C: ユニット型病院経過型
7	34 - 8	項番 4 1 <内容> 介護予防短期入所療養介護(診療 所等)	同	項番 4 1 <内容> 介護予防短期入所療養介護(病院 等)
8	34 - 8	項番 4 1	同	項番 4 1 に以下の内容を追加 「2024 年 4 月以降」 1: 病院療養型 2: 診療所型 6: ユニット型病院療養型 7: ユニット型診療所型 A: 病院経過型 C: ユニット型病院経過型
9	34 - 11	項番 4 1 <内容> 地域密着型通所介護(平成 28 年 4 月 1 日～) 1: 地域密着型通所介護事業所 2: 療養通所介護事業所	同	項番 4 1 に以下の内容を追加 <内容> 地域密着型通所介護(平成 28 年 4 月 1 日～) 「2024 年 3 月以前」 1: 地域密着型通所介護事業所 2: 療養通所介護事業所
10	34 - 11	項番 4 1 <内容> 地域密着型通所介護(平成 28 年 4 月 1 日～)	同	項番 4 1 に以下の内容を追加 <内容> 地域密着型通所介護(平成 28 年 4 月 1 日～) 「2024 年 4 月以降」 1: 地域密着型通所介護事業所 2: 療養通所介護事業所 3: 療養通所介護事業所(短期利 用型)
11	34 - 11	項番 4 1	同	項番 4 1 に以下の内容を追加 <内容> 「以下は 2024 年 4 月以降設定」 介護予防支援  1: 地域包括支援センター 2: 居宅介護支援事業者
12	35	項番 4 2 <内容> 短期入所療養介護(介護療養型医 療施設等)	同	項番 4 2 <内容> 短期入所療養介護(病院等)

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
13	35 - 1	項番 4 2 <内容> 短期入所療養介護( 介護療養型医療施設等 )	同	項番 4 2 に以下の内容を追加 <内容> 短期入所療養介護 ( 病院等 )  「2024 年 4 月以降」 ・認知症疾患型：なし ・ユニット型認知症疾患型：なし
14	36	項番 4 2 <内容> 介護療養型医療施設サービス	同	項番 4 2 に以下の内容を追加 <内容> 介護療養型医療施設サービス  「2024 年 4 月以降」 ・病院療養型：なし ・診療所型：なし ・認知症疾患型：なし ・ユニット型病院療養型：なし
15	36	項番 4 2 <内容> 介護療養型医療施設サービス	36 - 1	項番 4 2 に以下の内容を追加 <内容> 介護療養型医療施設サービス  「2024 年 4 月以降」 ・ユニット型診療所型：なし ・ユニット型認知症疾患型：なし ・病院経過型：なし
16	36 - 1	項番 4 2 <内容> 介護予防短期入所療養介護( 介護療養施設等 )	36 - 1 - 1	項番 4 2 に以下の内容を追加 <内容> 介護予防短期入所療養介護( 病院等 )  「2024 年 4 月以降」 ・認知症疾患型：なし ・ユニット型認知症疾患型：なし
17	36 - 3	項番 4 5 <コード名称> 緊急時訪問看護加算の有無 <内容> 1:無し 2:有り	同	項番 4 5 <コード名称> 緊急時訪問看護加算( 緊急時対応加算 ) の有無 <内容> 「2024 年 3 月以前」 1:無し 2:有り

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
18	36 - 3	項番 4 5 <コード名称> 緊急時訪問看護加算の有無	同	項番 4 5 に以下の内容を追加 緊急時訪問看護加算( 緊急時対応加算 ) の有無 <内容>  「2024 年 4 月以降」 《サービス種類》 訪問看護 介護予防訪問看護 複合型サービス( 看護小規模多機能型居宅介護 ) 《届出内容》 1:無し 2:有り 《サービス種類》 定期巡回・随時対応型訪問介護看護 《届出内容》 1:無し 3:加算 2:加算  「2024 年 6 月以降」 《サービス種類》 訪問看護 介護予防訪問看護 定期巡回・随時対応型訪問介護看護 《届出内容》 1:無し 3:加算 2:加算 《サービス種類》 複合型サービス( 看護小規模多機能型居宅介護 ) 《届出内容》 1:無し 2:有り
19	38	項番 8 4 <内容> 8:介護療養型医療施設入院 7	同	項番 8 4 <内容> 8:介護療養型医療施設入院 7 1 2
20	38	項番 8 5 <内容> 8:介護療養型医療施設入院 7	同	項番 8 5 <内容> 8:介護療養型医療施設入院 7 1 2
21	41 - 1	項番 102 <内容> 「様式番号」 70:施設サービス等介護給付費明細書(介護療養型医療施設)	同	項番 102 <内容> 「様式番号」 70:施設サービス等介護給付費明細書(介護療養型医療施設) 1 2

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
22	4 1 - 3	項番 131 <コード名称> 夜間看護体制の有無 <内容> 1:対応不可 2:対応可	同	項番 131 <コード名称> 夜間看護体制加算 <内容> 「2024年3月以前」 1:対応不可 2:対応可
23	4 1 - 3	項番 131	同	項番 131 に以下の内容を追加 <内容> 「2024年4月以降」 1:なし 3:加算 2:加算
24	4 1 - 3	項番 136 <コード名称> 医療連携体制の有無	4 1 - 4	項番 136 <コード名称> 医療連携体制加算
25	4 1 - 3	項番 136	4 1 - 4	項番 136 に以下の内容を追加 <内容> 「2024年4月以降」 1:無し 2:加算 イ 3:加算 ロ 4:加算 ハ
26	4 1 - 4	項番 143	同	項番 143 に以下の内容を追加 <内容> 《サービス種類》 介護福祉施設サービス  「2024年3月以前」 《届出内容》 1:無し 2:有り  「2024年4月以降」 《届出内容》 1:無し 3:加算 4:加算 5:加算  《サービス種類》 地域密着型介護老人福祉施設  「2024年3月以前」 《届出内容》 1:無し 2:有り  「2024年4月以降」 《届出内容》 1:無し 3:加算 4:加算 5:加算

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
27	41 - 6、 41 - 9	項番 157 <属性> 数字	41 - 6、 41 - 9、 41 - 9 - 1	項番 157 の属性を変更、以下の内容を追加 <属性> 英数 <内容> 地域密着型通所介護 「2024年4月以降」 1:無し 6:加算 (イの場合) 5:加算 (イの場合) 7:加算 (イの場合) 8:加算 イ(ロの場合) 9:加算 イ(ハの場合) 4:加算 ロ(ロの場合) A: 加算 ロ(ハの場合)
28	41 - 10	項番 158	41 - 9 - 1	項番 158 に以下の内容を追加 <内容> 「2024年4月以降」 《サービス種類》 通所リハビリテーション 《届出内容》 1:無し 2:加算 3:加算  《サービス種類》 介護保健施設サービス 介護医療院サービス 《届出内容》 1:無し 2:有り
29	41 - 11	項番 177 <コード名称> 介護職員処遇改善加算 <属性> 数字	同	項番 177 <コード名称> 介護職員等処遇改善加算 <属性> 英数
30	41 - 11	項番 177	同	項番 177 に以下の内容を追加 <内容> 地域密着型通所介護 「2024年6月以降」 1:無し 7:加算 8:加算 9:加算 A:加算 B:加算 (1) C:加算 (2) D:加算 (3) E:加算 (4) F:加算 (5) G:加算 (6) H:加算 (7) J:加算 (8) K:加算 (9) L:加算 (10) M:加算 (11) N:加算 (12) P: 加算 (13) R:加算 (14)

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
31	4 1 - 1 5	項番 202	同	<p>項番 202 に以下の内容を追加 &lt;内容&gt; 「2024 年 6 月以降」 《サービス種類》 訪問リハビリテーション 《届出内容》 1：無し 3：加算イ 6：加算ロ</p> <p>《サービス種類》 通所リハビリテーション 《届出内容》 1：無し 3：加算イ 6：加算ロ 8：加算ハ</p>
32	4 1 - 1 5	項番 210	4 1 - 1 6	<p>項番 210 に以下の内容を追加 &lt;内容&gt; 「2024 年 3 月以前」 1:無し 2:有り</p>
33	4 1 - 1 5	項番 210	4 1 - 1 6	<p>項番 210 に以下の内容を追加 &lt;内容&gt; 「2024 年 4 月以降」 《サービス種類》 小規模多機能型居宅介護 複合型サービス(看護小規模多機能型居宅介護) 《届出内容》 1：無し 2：加算 3：加算</p> <p>《サービス種類》 通所介護 地域密着型通所介護 《届出内容》 1：無し 2：有り</p>
34	4 1 - 1 5	項番 211	4 1 - 1 6	<p>項番 211 に以下の内容を追加 &lt;内容&gt; 「2024 年 3 月以前」 1:無し 2:有り 「2024 年 4 月以降」 1:無し 3:加算 2:加算</p>
35	4 1 - 1 6	<p>項番 217 &lt;コード名称&gt; 選択的サービス複数実施加算</p>	同	<p>項番 217 &lt;コード名称&gt; 一体的サービス提供加算</p>
36	4 1 - 1 8	<p>項番 274 &lt;コード名称&gt; 情報通信機器等の活用等の体制</p>	同	<p>項番 274 &lt;コード名称&gt; ケアプランデータ連携システムの活用及び事務職員の配置の体制</p>

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
37	4 1 - 1 9	項番 281 <内容> 1:無し 2:有り	同	項番 281 に以下の内容を追加 <内容> 「2024 年 3 月以前」 1:無し 2:有り
38	4 1 - 1 9	項番 281	同	項番 281 に以下の内容を追加 <内容> 「2024 年 4 月以降」 1:無し 3:加算 2:加算
39			4 1 - 1 9	項番 287 を追加 <コード名称> 医療連携体制加算 <内容> 1:無し 2:有り
40			4 1 - 1 9	項番 288 を追加 <コード名称> 高齢者虐待防止措置実施の有無 <内容> 1:減算型 2:基準型
41			4 1 - 1 9	項番 289 を追加 <コード名称> 口腔連携強化加算 <内容> 1:無し 2:有り
42			4 1 - 1 9	項番 290 を追加 <コード名称> 生産性向上推進体制加算 <内容> 1:無し 2:加算 3:加算
43			4 1 - 1 9	項番 291 を追加 <コード名称> 高齢者施設等感染対策向上加算  <内容> 1:無し 2:有り
44			4 1 - 1 9	項番 292 を追加 <コード名称> 高齢者施設等感染対策向上加算  <内容> 1:無し 2:有り
45			4 1 - 1 9	項番 293 を追加 <コード名称> 認知症チームケア推進加算 <内容> 1:無し 2:加算 3:加算
46			4 1 - 1 9	項番 294 を追加 <コード名称> 重度者ケア体制加算 <内容> 1:無し 2:有り



No .	ページ	改定前	ページ	改定後
47			4 1 - 1 9	項番 295 を追加 <コード名称> 専門管理加算 <内容> 1:無し 2:有り
48			4 1 - 1 9	項番 296 を追加 <コード名称> 遠隔死亡診断補助加算 <内容> 1:無し 2:有り
49			4 1 - 1 9	項番 297 を追加 <コード名称> 業務継続計画策定の有無 <内容> 1:減算型 2:基準型
50			4 1 - 1 9	項番 298 を追加 <コード名称> リハビリテーション・口腔・栄養 に係る計画の提出（理学療法） <内容> 1:無し 2:有り
51			4 1 - 1 9	項番 299 を追加 <コード名称> リハビリテーション・口腔・栄養 に係る計画の提出（作業療法） <内容> 1:無し 2:有り
52			4 1 - 1 9	項番 300 を追加 <コード名称> リハビリテーション・口腔・栄養 に係る計画の提出（言語聴覚療 法） <内容> 1:無し 2:有り
53			4 1 - 1 9	項番 301 を追加 <コード名称> 同一建物減算(同一敷地内建物等 に居住する者への提供) <内容> 1:非該当 2:該当
54			4 1 - 2 0	項番 302 を追加 <コード名称> 同一建物減算(同一敷地内建物等 に居住する者への提供（利用者 50人以上）) <内容> 1:非該当 2:該当

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
55			4 1 - 2 0	項番 303 を追加 <コード名称> 同一建物減算(同一敷地内建物等に居住する者への提供割合 90%以上) <内容> 1:非該当 2:該当
56			4 1 - 2 0	項番 304 を追加 <コード名称> リハビリテーションマネジメント加算に係る医師による説明 <内容> 1:無し 2:有り
57			4 1 - 2 0	項番 305 を追加 <コード名称> 医療用麻薬持続注射療法加算 <内容> 1:無し 2:有り
58			4 1 - 2 0	項番 306 を追加 <コード名称> 在宅中心静脈栄養法加算 <内容> 1:無し 2:有り
59			4 1 - 2 0	項番 307 を追加 <コード名称> 原案作成委託料請求先 <内容> 1:地域包括支援センター 2:保険者・公費負担者
60			4 1 - 2 0	項番 308 を追加 <コード名称> 委託料設定単位 <内容> 1:保険者単位 2:行政区・構成市区町村単位 3:事業所単位
61			4 1 - 2 0	項番 309 を追加 <コード名称> 委託料種類 <内容> 1:割合 2:金額
62			4 1 - 2 0	項番 310 を追加 <コード名称> 委託料計算端数処理方法 <内容> 1:四捨五入 2:切り捨て 3:切り上げ
63			4 1 - 2 0	1 2 を追加

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
64	4 2 - 1		同	( 8 ) 委託割合」欄を追加
65			4 4	項番 14、15 に以下を追加 164：介護予防支援費原案作成委託料明細表情報 165：介護予防ケアマネジメント費原案作成委託料明細表情報
66			4 9	項番 104～107 に以下のデータ種別を追加 5K1：原案作成委託料異動連絡票情報 5K2：原案作成委託料訂正連絡票情報 5K3：原案作成委託料更新結果情報 5K4：原案作成委託料台帳情報
67			4 9	項番 112～113 に以下のデータ種別を追加 643：介護予防支援費原案作成委託料明細表（公費負担者分） 644：介護予防ケアマネジメント費原案作成委託料明細表（公費負担者分）
68	5 1	項番 131 識別 7514	同	項番 131 識別 7515
69			5 2	項番 144～147 に以下を追加 841：介護予防支援費原案作成委託料明細書情報 842：介護予防ケアマネジメント費原案作成委託料明細書情報 843：原案作成委託料支払内容明細書情報 844：原案作成委託料未支払一覧表情報